A R T I C U L U S . IV. 769

Utrum ira sit gravissimum peccatum.

1. 2. quest. xlvi. art. 6. & mal. quest. XII. art. 4.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod ira sit gravissimum peccatum. Dicit enim Chrysostomus (hom. xlvi. in Joan. ad fin.) (1) quod nihil est turpius visu su-

er si jam irascimur, non inconsulta temeritate peccamus: Motu sequidem animi servidum, propter humanam fragilitatem, habere in potestate non possumus; suffragante tamen De gracia ratione disciplinabilis continemur. Et ideo beatus Prophetæ quod oft quidem consuetudinis permisit; quod vero culpa, prohibuit: Nam's irascimur nec Domini consideratione refrenemur, sed a voto nostro impediamur aliquo necessitatis objectu (vel obstaculo) tunc utique constat nos facti crimen portare, etiam si non possimus quæ tolleamus effire.

(1) Ubi habetur eo modo quo repominus versus finem; non ut prius hic & in ipso etiam Summæ Manuscripto corrupte prouersus & absurdus, nihil defor-

mias severo visu: An enim severitas que iustitia pars est & maxime Judicem decet, velletur tam deformiter; Sic porro habet græca phrasis, ne quis nugetur vel haereat: οὐδὲν αἰσχύλος ὅψες θυμόπαιος, οὐδὲν δυρδίσαπος οὐδὲ ὄψεις, πολὺς μάλλον ψυχή. Idest: Nihil irati vel furensis aspectu deformius, nihil turpius aut fadius: Si autem visu (supple nihil turpis aut fadius est) multo magis anima (supple nihil et am deformius). Appendix quoque sequens quod nihil inter iram & insaniam sit medium, sumpta est ex eadem etiam homilia 47. in Joannem, ut auspicio tandem prius indicabatur in margine, unde mirum cur non etiam anterior.

rendis, & nibil deformius severo visu, & multo magis anima. Ergo ira est gravissimum peccatum.

2. Præterea. Quanto aliquod peccatum est magis nocivum, tanto videtur esse peius: quia, sicut Augustinus dicit in Enchirid. (cap. xii.) malum dicitur aliquid, quia nocet. Ira autem maxime nocet, quia auferit homini rationem, per quam est dominus sui ipsius: dicit enim Chrysostomus (loc. cit.) quod inter iram, & insaniam nibil differt, sed temporarius quidam densus est, immo quam qui diabolio vexatur, gravior. Ergo ira est gravissimum peccatum.

3. Præterea. Interiores moros dijudicantur secundum exteriores effectus. Sed effectus iræ est homicidium, quod est gravissimum. Ergo ira est gravissimum peccatum.

Sed contra est quod ira comparatur ad odium, sicut festuca ad trahem: dicitur enim Augustinus in Regula. (epist. ccxi. al. cix. aliquant. ante fi.) Ne ira crescat in odium & trahem facias de festuca. Non ergo ira est gravissimum peccatum.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. i. & 2. ha. quæst.) inordinationem iræ secundum duo attenditur, scilicet secundum indebitum appetibile, & secundum indebitum modum irascendi. Quantum igitur ad appetibile, quod iratus appetit, videtur esse ira minimum peccatorum: appetit enim ira malum pœna alicujus sub ratione boni quod est vindicta: & ideo ex parte mali quod appetit, convenit peccatum iræ cum illis peccatis quæ appetunt malum proximi putata cum invidia, & odio: sed odium appetit absolute malum alterius, inquantum hujusmodi; invidus autem appetit malum alterius propter appetitum propriæ gloriæ; sed irarus appetit malum alterius sub ratione justæ vindictæ. Ex quo patet quod odium est gravius quam invidia, & invidia quam ira: quia peius est appetere malum sub ratione mali, quam sub ratione boni; & peius est appetere malum sub ratione boni exterioris, quod est honor, vel gloria, quam sub ratione rectitudinis justitiae.

Sed ex parte boni, sub cuius ratione iratus appetit malum, convenit ira cum peccato concupiscentie, quod tendit in aliquod bonum. Et quantum ad hoc etiam abso-lute loquendo peccatum iræ videtur esse minus quam concupiscentie, quanto me-lius est bonum justitiae, quod appetit ira-
tus, quam bonum delectabile, vel utile quod appetit concupiscentis. Unde Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. vi.) quod incon-sciens concupiscentia est surior quam incon-scientes iræ.

Sed quantum (*) ad inordinationem, quæ est secundum modum irascendi, ira habet quandam excellentiam (1) propter vehemen-tiam, & velocitatem sui motus, secundum illud Proverb. xxvii. 4. Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor: & impetum concitati spiritus (2) ferre quis poterit? Unde Gregorius dicit in V. Moral. (cap. xxx. ante med.) Ira suo stimulis accen-sum cor palpitar, corpus tremit, lingua se præpedit, fa-cies ignescit, exasperantur oculi, & nequaquam recognoscuntur nisi: lingua quidem clamorem format, sed sensus quid loquatur ignorat.

Ad primum ergo dicendum, quod Chrysostomus loquitur de turpitudine quantum ad gestus exteriores, qui proveniunt ex impetu iræ.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit secundum inordinatum (**) motum iræ, qui provenit ex ejus impetu, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod homicidium non minus provenit ex odio, vel invidia quam ex ira; ira tamen levior est, inquan-tum attendit rationem justitiae, ut dictum est (in corp.)

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo: quomodo per ratio-nem ostendas, merito esse insinuatum a scripturis, & August. quod ira non est ma-ximum peccatorum. A. D. Augustino quidem, ut extenditur in argu. contr. A scriptu-ris vero per hoc, quod Judæi crucifigendum

Do-

(*) Ira cum mss. plurimis edit. passim. Al. ad ordinationem.

(1) Abusi & loquendi modo quo etiam in malam partem excusatia sumi potest velut excusatia &c.

(2) Jam notatum est i. 2. qu. 46. art. 6. ad i. ubi eadem verba referuntur, haberi tantum in Bibliis modernis emendatis, impetum concitati ferre quis posse? Sed subaudiri spiritum posse inveniat similis-

phrasis Proverb. 18. vers. 14. Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam: Spiritum vero ad irascendum faciem quis poterit sustinere? Appendix quoque Gre-gorii expresse sub iisdein etiam verbis relata est i. 2. quæst. 28. art. 2.

(**) Ira cum codd. Aleian. & Rom. edit. plurimi, Nicolaus cum codd. Camer. & Parisi. modum.

Dominum dicuntur tradidisse per invidiam, Matb. 27. & per odium Ps. 34. oderant me gratis, & 108. ly sermonibus odio circumdecentur me. Invidiam enim; & odium, tamquam graviora quedam proportionaliter ad scelus gravissimum tunc a Iudeis commissum adduxerunt scripturæ magis, quam iram. Ex quo scripturarum facto intelligitur; quod quandoque, si contingat, de ira Iudorum fieret in scripturis mentio ad propositum crucifixionis Christi, debet semper accipi autonomastice per durationem, idest, de ira inveterata; quæ procul dubio aut odium, aut verius hic loquendo, utrumque est. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 770

Utrum Philosophus convenienter determinet species iracundie, dicens, quod iracundo. rum quidam sunt acuti, quidam amari, & quidam difficiles.

1. 2. quest. xlvi. art. 2. & IV. Eth. lect. 13.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter determinantur species iracundie a Philosopho in IV. Ethicor. (1) ubi dicit, quod iracundorum quidam sunt acuti, quidam amari, quidam difficiles, sive graves. Quia secundum ipsum amari dicuntur quorum ira difficile solvit, & multo tempore manet. Sed hoc videtur pertinere ad circumstantiam temporis. Ergo videtur quod etiam secundum alias circumstantias possunt accipi aliae species iræ.

2. Præterea. Difficiles, sive graves. (2) dicit (ibid.) esse quorum ira non commutatur sine cruciatu, vel panitione. Sed hoc etiam pertinet ad insolubilitatem iræ. Ergo videtur quod idem sint difficiles, & amari.

3. Præterea. Dominus Matth. v. ponit tres gradus iræ, cum dicit, qui irascitur fratri suo, & qui dixerit fratri suo, Racha, & qui dixerit fratri suo, Fatus: qui quidem gradus ad prædictas species non referuntur. Ergo videtur quod prædicta divisio iræ non sit conveniens.

Sed contra est quod Gregorius Nyssenus. (3) dicit, quod tres sunt iracibilitatis species; scilicet ira quæ vocatur fellea, & mania quæ vocatur infania, & furor. Quæ tria videantur esse eadem tribus præmissis. Nam iram felleam dicit esse quæ principium, & motum habet, quod Philosophus (loc. sup. cit.) attribuit acutis; maniam vero dicit esse iram quæ permanet, & in vetustatem devenit, quod Philosophus attribuit amaris; furorem autem dicit esse iram quæ observat tempus in supplicium, quod Philosophus attribuit difficilibus. Et eamdem etiam divisionem ponit Damascenus in II. Lib. (orth. Fid. cap. xvi.) Ergo prædicta distinctio Philosophi non est inconveniens.

Respondeo dicendum, quod prædicta distinctio potest referri vel ad passionem iræ, vel etiam ad ipsum peccatum iræ. Quomodo autem referatur ad passionem iræ, iuxta habitum est (1. 2. quest. xlvi. art. 8.) cum de passione iræ ageretur (4). Et sic præcipue videtur ponи a Gregorio Nysseno, & Damasceno. Nunc autem oportet accipere distinctionem harum specierum, secundum quod per-

(1) Non ut ex capite 5, prius indicabatur ad manu sed ex cap. 11. græco-latino desumptum est, vel 13. in antiquis & apud S. Iohannam lect. 13.

(2) Hoc enim significat χαρεῖς græcum quod ibi Philosophus usurpat: Iraut autem eorum non commutari sicut vetus Interpres reddit ex græco διαλλαγῆσαι, melius & planius moderni reddunt non reconciliari vel non placari.

(3) Velut ex lib. 4. de viribus animæ cap. 13. prius indicabatur ad marginem juxta vetera quedam Exemplaria quæ sub nomine Gregorii Nysseni referabantur: Sed Negeshi esse jam ad nauream notatum est, habeturque tomo 12. Bibliothecæ novæ Parrini in Tractatu de natura hominis c. 21. quod inscribitur ex professo de ira.

(4) Ubi eadem quoque iræ species ex istud affiguntur sunt, & earum conditiones explicatae; sicut & significatio græca vocis μέντη quæ diximus ex Nemesis & Damasceno a verbo μέντη vel a futuro μέν-

τη derivari quod perinde est ac manere sicut & S. Thomas ibi a manendo derivat, quasi voce in latinam supponeret, quæ permanetem iram dicat: Sed non sic ab aliis quibusdam derivatur qui primitivam vocem putant qua simpliciter significatur infancia, sicut Budæus in lexico indicat. Hinc & 3. Tusculana num. 11. Tullius quasi de illius derivatione vera dubitans: Graci autem μέντη unde derivens (inquit) non facile dixerim: Eam tamen ipsam distinguisimus melius nos quam illi: Hanc enim infaniam que juncta flutissima patet latius, a furore disjungimus: Graci volunt illi quidem, sed parum valent verbo &c. Quem nos furorem nemp̄, illi melancholiam vocant (μελαγχολία) quæ vero attra bili solum ac non sepe vel iracundia graviora vel sinore vel doloris mens moveatur; quo genero Ajacem & Orestem furor dicinus, & iratum duodecim tabule furiosum appellans &c.

pertinent ad peccatum iræ, prout ponitur a Philosopho.

Potest autem inordinatio iræ ex duobus attendi. Primo quidem ex ipsa iræ origine: & hoc pertinet ad acutos, qui nimis cito irascuntur, & ex qualibet levi causa.

Alio modo ex ipsa iræ duratione, eo scilicet quod ira nimis perseverat: quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo quia causa iræ, scilicet injuria illata, nimis manet in memoria hominis: unde ex hoc homo diuinam tristitiam concipit; & ideo sunt sibi ipsius *graves*, & *amari*. Alio modo contingit ex parte ipsius vindictæ, quam aliquis obstinato appetitu querit: & hoc pertinet ad *difficiles*, siue *graves*, qui non dimittunt iam, quoique puniant.

Ad primum ergo dicendum, quod in speciebus prædictis non principaliter consideratur tempus, sed facilitas hominis ad iram, vel firmitas in ira.

Ad secundum dicendum, quod utriusque, scilicet *amari*, & *difficiles*, habent iram diuturnam, sed propter aliam causam. Nam *amari* habent iram permanentem propter permanentiam tristitiae, quanu inter viscera tenent clausam: & quia non prorumpunt ad exteriora iracundia signa, non possunt persuaderi ab aliis, nec ex seipsis recedunt ab ira, nisi prout diuturnitate temporis aboleantur tristitia, & sic deficit ira. Sed in *difficilibus* est ira diuturna propter vehemens desiderium vindictæ: & ideo tempore non digeritur, sed per solam punitionem quiescit.

Ad tertium dicendum, quod gradus iræ quos Dominus ponit, non pertinent ad diuersas iræ species, sed accipiuntur secundum processum humani actus. In quibus primo aliquid in corde concipiuntur; & quantum ad hoc dicit: *Qui irascitur fratri suo*. Secundum autem est, cum per aliqua signa exteriora manifestetur exterius, etiam antequam prorumpat in effectum; & quantum ad hoc dicit: *Qui dixerit fratri suo Racha*, quod est interiectione irascientis. Tertius gradus est quando peccatum interius conceptum ad effectum perducitur. Est autem effectus iræ documentum alterius sub ratione vindictæ: minimum autem documentorum est quod fit solo verbo: & ideo quantum ad hoc dicit: *Qui dixerit fratri suo, Fatue*. Et sic pater quod secundum addit supra primum, & tertium supra utrumque. Unde si primum est peccatum

Summ.S.Tb.Tom.IX.

mortale in casu in quo Dominus loquitur, sicut dictum est (art. 3. *hu. quest. ad 2.*) multo magis alia. Et ideo singulis eorum ponuntur correspondentia aliqua pertinentia ad condemnationem. Sed in primo ponitur judicium, quod minus est: quia, ut Augustinus dicit (Lib. I. de serm. Dom. in monte cap. ix. a med.) *in iudicio adhuc defensioni locus datur*: in secundo vero ponit (⁴) consilium, in quo judices inter se conferunt, quo supplicio damnari oporteat: in tertio ponit gebennam ignis, quæ est certa damnatio.

A P P E N D I X .

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scripturis insinuatum fuisse; quod iracundia sunt tres species, scilicet quod iracundorum aliqui sunt *acuti*, alii *amari*, aliqui *difficiles*. Ut de acutis, per hoc, quod narrant quosdam ex levibus causis ira cito commotos, secundum quod dicitur *Jonas 4. Jonas iratus est super bederam*. Et i. Reg. 30. Cum excusasset Jonathas Davidem apud patrem suum Saul, ipse Saul iratus subito contra Jonatham in hæc verba prorupit. *Fili mulieris ultra virum capientis numquid ignorat* &c.? Item de amaris, per hoc, quod aliquos iratos introducit, qui contra eos, quibus irati erant, nihil asperum locuti dicuntur: sed in seipsis, quasi præ amaritudine choleræ indignabundi, deficientes costernabantur, secundum quod colligitur de Achab itato 3. Reg. 21. *Venit ergo Achab in domum suam indignans, & frendens super verbo Naboth;* & projiciens se in leclulum suum avertit faciem suam ad parietem, & non comedit panem. Item de difficilibus, per hoc, quod de quibusdam narrat iratis, qui obstinato appetitu vindictæ querebant, secundum quod habetur i. Reg. 18. de Saul, qui audiens de mira victoria Davidem satis commendari, iratus est nimis, & displicuit in oculis ejus ille commendationis sermo. *Non rectis ergo, subdit scriptura, oculis Saul aspiciebat David a die illa, & deinceps*. Quod, quoad verissimum sit, legas tu ab isto loco usque ad finem hujus libri, idest usque ad mortem ipsius Saul. Secundo vides: quomodo &c.

K

AR.

(⁴) Ita ms. & editi, quos vidimus, omnes libri. An concilium? ut Mass. v.

ARTICULUS VI. 771

Utrum ira debet poni inter vitia capitalia.

Sup. quest. xxxiv. art. 5. & mal. quest. viii. art. 2. cor. & ad 21. & 22. & quest. xi. art. 5.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod ira non debet poni inter vitia capitalia. Ira enim ex tristitia nascitur. Sed tristitia est vitium capitale, quod dicitur acedia. Ergo ira non debet poni vitium capitale.

2. Præterea. Odium est gravius peccatum quam ira. Ergo magis debet poni vitium capitale quam ira.

3. Præterea. Super illud Proverb. xxxix. *Vir iracundus provocat risas*, dicit Glossa (ord.) (1) „ Janna est omnium vitiorum „ iracundia: qua clausa, virtutibus intrinsecus „ dabitur quietes; aperta autem, ad omnes factus cinus armabitur animos. “ Nullum autem vitium capitale est principium omnium peccatorum, sed quorumdam determinate. Ergo ira non debet poni inter vitia capitalia.

Sed contra est quod Gregorius XXXI. Moral. (cap. xviii. 2 med.) ponit iram inter vitia capitalia.

Respondeo dicendum, quod, sicut ex præmissis patet (1. 2. quest. lxxxiv. art. 3. & 4.) vitium capitale dicitur ex quo multa vitia oriuntur. Habet autem hoc ira quod ex ea multa vitia oriri possunt dupli ratione. Primo ex parte sui objecti, quod multum habet de ratione appetibilitatis, in quantum scilicet vindicta appetitur sub ratione justi, vel honesti, quod sua dignitate allicit, (2) ut supra habitum est (art. 4. huius quest.) Alio modo ex suo impetu, quo mentem precipitat ad inordinata quæcumque agenda. Unde manifestum est quod ira est vitium capitale.

Ad primum ergo dicendum, quod illa tristitia ex qua oritur ira, ut plurimum non

est acedia vitium, sed passio tristitia, quæ consequitur ex injuria illata.

Ad secundum dicendum, quod, sicut ex supradictis patet (1. 2. quest. lxxxiv. art. 3. & 4.) ad rationem vitii capitalis pertinet quod habeat finem multum appetibilem, ut sic propter appetitum ejus multa peccata committantur. Ira autem, quæ appetit malum sub ratione boni, habet finem magis appetibilem quam odium, quod appetit malum sub ratione mali: & ideo magis est vitium capitale ira quam odium.

Ad tertium dicendum, quod ira dicitur esse janua vitiorum per accidens, scilicet removendo prohibens, id est impediendo iudicium rationis, per quod homo retrahitur a malis; directe autem, & per se est causa aliquorum specialium peccatorum, quæ dicuntur filiaz ejus.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scripturis, & Gregorio insinuatum fuisse: quod ira est vitium capitale. A D. Gregor. quidem, ut in arg. con. A scripturis vero per hoc; quæ multa mala oriri ex ira denotant. Ut Prov. 30. *Qui provocat iras, producit discordias.* Et Eccl. 31. *Venit multum potatum, iram, & ruinas multas (quæ quod illæ ruinæ sint postea ex ira) facit.* Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS VII. 772

Utrum convenienter assignentur sex filie ire, scilicet rixa, rumor montis, consumelia, & clamor, indignatio, & blasphemia.

Sup. quest. xxxvii. art. 2. ad 1. & quest. xi. art. 2. & mal. quest. xii. art. 5. cor.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter assignentur sex filie ire; quæ

(1) Est Beda sub iisdem expressæ verbis in eum locum vers. 22. ubi 70. *irritum râres*; id est suscitare conseruacionem; sed aliqui *irritu*, hoc est fovere: Symmachus vero *irritu* *maixi* hoc est, *irritas* *pergnem*.

(2) Ut est in Manuscripto ipso & sic omnino legi debet: Non sicut prius in quibusdam impressis, quia *sus dignitate allicio*; in aliis *quis sub dignitate*;

constructione violenta & perturbato sensu, qui plainer est sicut reddimus, & refertur ad justum vel honestum quod sua dignitate allicit eo ipso quod justum & honestum est vel presumuntur esse: Non autem de vindicta intelligitur quod sua dignitate allicit; sicut propter seriem ambiguum videri prius posset.

que sunt rixa , humor mentis , consumelia , clamor , indignatio , blasphemie . Blasphemia enim ponitur ab Isidoro filia superbiz (Lib. comment. in Deut. cap. xvi.) Non ergo debet poni filia iræ .

2. Præterea . Odium nascitur ex ira , ut Augustinus dicit in Regula (epist . ccxi . al . cix . aliquant. ante si .) (1) Ergo debet numerari inter filias iræ .

3. Præterea . Tumor mentis videtur idem esse quod superbia . Superbia autem non est filia alicujus virtutis , sed mater omnium vitiorum , ut Gregorius dicit XXXI . Moral . (cap . xvii . a med .) Ergo tumor mentis non debet numerari inter filias iræ .

Sed contra est quod Gregorius XXXI . Moral . (ibid .) assignat has filias iræ (2) .

Respondeo dicendum , quod ira potest trinaciter considerari . Uno modo secundum quod est in corde ; & sic ex ira nascuntur duo vitia . Unum quidem ex parte eius contra quem homo irascitur , quem reputat indignum ut sibi tale quid fecerit : & sic ponitur *indignatio* . Aliud autem vitium est ex parte sui ipsius , in quantum scilicet excogitat diversas vias vindictæ , & talibus cogitationibus animum suum replet , secundum illud Job xv . 2 . *Numquid sapiens . . . implebit ardore flosacbum suum ?* Et sic ponitur *tumor mentis* .

Alio modo consideratur ira , secundum quod est in ore ; & sic ex ira duplex inordinatio procedit . Una quidem secundum hoc quod homo in modo loquendi iram suam demonstrat , sicut dictum est (art . 5 . hu . quæst . ad 3 .) de eo qui dicit fratri suo , *Rache* : (3) & sic ponitur *clamor* , per quem intelligitur inordinata , & confusa locutio . Alia etiam est inordinatio , secundum quod aliquis prorumpit in verba injuriosa : quæ quidem si sint contra Deum , erit *blasphemie* ; si autem contra proximum , *consumelia* .

Tertio modo consideratur ira , secundum quod procedit usque ad factum ; & sic ex ira oriuntur *rixe* , per quas intelliguntur omnia documenta quæ factò proximis inferuntur ex ira .

Ad primum ergo dicendum , quod blasphemia in quam aliquis prorumpit delibera-
ta mente , procedit ex superbia hominis con-
tra Deum se erigentis : quia , ut dicitur
Eccli . x . 14 . *imitemur superbie hominis apo-
stolares a Deo* ; idest , recedere a veneratione
eius , est prima superbiz pars : & ex hoc
oritur blasphemia . Sed blasphemia in quam
aliquis prorumpit ex commotione animi ,
procedit ex ira .

Ad secundum dicendum , quod odium esti
aliquando nascatur ex ira , tamen habet alia
quam priorem causam , ex qua directius ort-
tur , scilicet tristitiam ; sicut e contrario
amori nascitur ex delectatione . Ex tristitia
autem illata quandoque in iram , quandoque
in odium aliquis movetur . Unde convenien-
tius fuit quod odium poncretur oriri ex ace-
dia quam ex ira .

Ad tertium dicendum , quod tumor men-
tis non accipitur hic pro superbia , sed pro
quodam conatu , sive audacia hominis inten-
tantis vindictam : audacia autem est vitium
fortitudini oppositum .

A P P E N D I X .

EX art . habes primo : quomodo per ratio-
nem ostendas , merito fuisse a scripturis ,
& Gregor . insinuatum , quod *indignatio* , *tu-
mor mentis* , *consumelia* , *blasphemia* , *clamor* ,
rixa , sunt filiae iræ . A B . Greg . quidem ,
ut in arg . con . A scripturis vero , per hoc ,
quod hæc sex specialiter ab ira nasci , de-
monstrant . Ut de *indignatione* 2 . Reg . 12 .
*Irratus autem indignatione David adversus il-
lam . De tumore , Judicum 8 . requievit spiri-
tus eorum , quo sumebant contra eum . Hoc*

K 2 enim

(1) Äquivalenter tantum & implicite , cum sic sit : *Litteras suas nullas habeatis , aut quas celestissime scribatis ; ne ira osseos in ossem &c.*

(2) Sic enim primum de superbia quod sit regina vitiorum ; quod radix eucti mali & iniustum oneris peccati ; quod illius prima soboles principia septem virtutis finis , scilicet inanis gloria , invisa , ira &c. Deinde speciatione iræ conditiones explicando : *De ira
riva* , *tumor mentis* , *consumelia* , *clamor* , *indigne-
tia* , & *blasphemie* profervuntur .

(3) Quod ab Hebreo quodam se audivisse dicit Augustinus non esse vocem significansem aliquid sed

*indignancis animi motus exprimerentur ; ut interiectiones quæ proinde sic vocant Grammatici : Aliter tan-
men Hieronymus : Hoc verbum (inquit) propria Hebraeorum est : Rache enim dicitur x̄v̄s , idest inani-
nis aut vacuus quæ nos possamus vulgaris injuria
absque cerebro noncupare : Sicut qui ex graco ſ̄d̄x̄s
idest pannus quasi pannosus dici velint ; sed ineptum
hoc , & proinde ab Augustino ubi supra rejectum ;
nempe de serm . Dom . lib . i . cap . 9 . Nec vero ſ̄d̄x̄s
cum x̄ sicut Rache , sed ſ̄d̄x̄s cum x̄ significat ru-
dem ac villem pannum vel detinatum : Unde ita deri-
vatio non cohæret .*

enim dicitur de iratis prius, ut patet id.
De contumelia, & clamore Ecclesiastici 22.
Ante ignem camini vapor, & fumus exaltantur: sic & ante sanguinem maledicta, & contumelia, & mine; Hoc est. Sic & ante vindictam sanguinis ab irato intentam praecedunt contumeliz, & clamores per maledicta & minas, importati. De blasphemia Lev. 24. *Jurgatus est cum viro Israelita; cumque blasphemasset nomen Domini, &c.* Ecce ex ira, per quam factum est jurgium contra alium, oritur blasphemia. De rixa Prov. 27. *Homo iracundus fuscitas rixas.* Ex his ergo collectis in unum scripturæ, scholastice loquendo, dicunt: Indignatio, tumor mentis, contumelia, clamor, blasphemia, rixa, sunt convenienter filiae iræ. Pro ly convenienter, quod nunc diximus, vide regulam fundamentalem de totall convenientia scripturarum, q. 122. ar. 1. app. & qu. 140. ar. 1. appen. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS VIII. 773

Utrum sit aliquod vitium oppositum iracundia proveniens ex defectu iræ.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod non sit aliquod vitium oppositum iracundie, proveniens ex defectu iræ. Nihil enim est vitiosum per quod homo Deo assimilatur. Sed per hoc quod homo omnino est sine ira, assimilatur Deo, qui cum tranquillitate judicat. (Sap. xii. 18.) (1) Ergo non videtur quod sit vitiosum omnino ira carere.

2. Præterea. Defectus ejus quod ad nihil est utile, non est vitiosus. Sed motus iræ ad nihil est utilis, ut probat Seneca in Lib. quem fecit de ira (2) Ergo videtur quod defectus iræ non sit vitiosus.

3. Præterea. *Malum hominis*, secundum Dionyrium (cap. iv. de div. Nom. part. iv. lect. 22.) est præter rationem esse. Sed subtracto omni motu iræ, adhuc remanet integrum judicium rationis. Ergo nullus defectus iræ vitium causat.

Sed contra est quod Chrysostomus (alius Author) dicit super Matth. (hom. xi. in op. imperf. inter princ. & med.) *Qui cum causa non irascitur, peccat.* *Patentia enim irrationalis vitia seminat, negligentiam nutrit, & non solum malos, sed etiam bonos invitat ad malum.*

Respondeo dicendum, quod ira dupliciter potest intelligi. Uno modo ut est simplex motus voluntatis, quo aliquis non ex passione, sed ex judicio rationis poenam infligit: & sic defectus iræ absque dubio est peccatum. Et hoc modo ira accipitur in verbis Chrysostomi, qui dicit ibidem: *Iracundia que cum causa est, non est iracundia, sed iudicium.* *Iracundia enim proprie intelligitur commotio passionis* (3). Qui autem cum causa irascitur, ira illius non est ex passione: ideo judicare dicitur, non irasci.

Alio modo accipitur ira pro motu appetitus sensitivi, qui est cum passione, & transformatione corporali. Et hic quidem motus ex necessitate consequitur in homine ad simplicem motum voluntatis: quia naturaliter appetitus inferior sequitur motum appetitus superioris, nisi aliquid repugnet. Et ideo non potest totaliter deficere motus iræ in appetitu sensitivo, nisi per subtractionem, vel debilitatem voluntarii motus. Et ideo ex consequenti etiam defectus passionis iræ vitiosus est, sicut & defectus voluntarii motus ad puniendum secundum iudicium rationis (4).

Ad primum ergo dicendum, quod ille qui totaliter non irascitur, cum debet irasci, imi-

(1) Sic ibi: *Tusutela dominator virtutis cum tranquillitate judicas &c.*

(2) Scilicet lib. 1. cap. 13. ubi sic ait: *Nihil habes in se utile ira, nec acuit animum ad res bellicas: Numquam enim virius vitio adjuvanda est, se contenta: Quod & probare deinceps pergit aliquorum exemplis qui bellicosus licet ac fortissimi viri, propter immoderatam tamen iracundiam sapere in pugna vincit solent. Unde cap. 12. infert: Non est tequa seculis nec in pratis quidem aut bellis ira: In temeritatem enim prona est, & pericula dum inferre vult, non cauet.*

(3) Nec verus tamen Chrysostomus haec habet, ut

nec illud quod præmittitur argum. *Sed contra*; sed sub eius nomine author operis imperfecti, ut hom. xi. super Matthæum videtur est.

(4) Hinc eleganter suo more Bernardus ep. 69. *Peccas non minus nimis irascendo quam omnino non irascendo: Siquidem non irasci ubi irascendum sit, nolle emendare peccatum est: Plus vero irasci quam irascendum sit, peccatum peccato addere est &c.* Et epist. 138. contra impunitatem execrandi cuiusdam facinoris ab eius intentore speratam agens: *Quanta putamus (inquit) impunitas ista in Ecclesia parvioris punienda? Et lib. 1. de consideratione ad Eugenium cap. 3. Magna virtus passionis, sed non bene*

imitatur quidem Deum quantum ad carentiam passionis, non autem quantum ad hoc quod Deus ex judicio punit.

Ad secundum dicendum, quod passio iræ utilis est, sicut & omnes alii motus appetitus sensitivi, ad hoc quod homo promptius exequatur id quod ratio dicit: alioquin frustra esset in homine appetitus sensitivus, cum tamen natura nihil faciat frustra.

Ad tertium dicendum, quod in eo qui ordinare agit, judicium rationis non solum est causa simplicis motus voluntatis, sed etiam passionis appetitus sensitivi, ut dictum est (in cor. art.) Et sicut remotio effectus est signum remotionis causæ, ita etiam remotio iræ est signum remotionis judicij rationis.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & in recto sensu intelligas, merito insinuatum a scripturis, & Chrys. quod defectus aliquis iræ est viciosus. A B. Chrys. quidem, ut extenditur in arg. cor. Unde profundius inspice, quot, & quantorum malorum causa est mala illa, male vocata, patientia. Talis, ut pro aliquali rerum luce dicam, fuit in malum & suum, & duorum filiorum, & omnium posteriorum suorum, mala patientia sacerdotis Heli. De quo vide 1. Reg. 2. 3. A scripturis vero insinuatur Psal. 4. *Irascamini, & nolite peccare*. Hoc est. Erit casus, in quo operet irasci, si non vultis peccare: ita, quod si tunc non irascamini, peccabitis. Item ab oppositis insinuant id ipsum scripturæ illæ, quæ commendant aliquos de hoc, quod irati sunt. Patet enim a contrario sensu secundum veras Dialeticorum regulas, quod, si tunc irati, & sic irati non fuissent, peccassent. Verbi gratia, de Phinees, de Matthia, de Moysè, &c. in casibus illis honoris divini, & caritatis proximorum, ut abundantanter dictum, atque citatum est, ar. 1. append. Tuum erit videre, & applicare (ut decet.) Secundo habes: quomodo &c.

- QUÆSTIO CLI.

De crudelitate,

In duos articulos divisæ.

DEinde considerandum est de crudelitate: & circa hoc queruntur duo.

Primo, utrum crudelitas opponatur clementiæ.

Secundo de comparatione ejus ad lenitatem vel feritatem.

ARTICULUS I. 774

Utrum crudelitas opponatur clementiæ.

Inf. art. 2. ad 1.

AD primum sic proceditur. Videtur quod crudelitas non opponatur clementiæ. Dicit enim Seneca in II. de clementia (cap. iv.) quod *illi vocantur crudelites, qui excedunt modum in puniendo*: quod contrariatur iustitiae. Clementia autem non ponitur pars iustitiae, sed temperantiae. Ergo crudelitas non videtur opponi clementiæ.

2. Præterea. Hierem. vi. 23. dicitur: *Crudelis est, & non misericordia: & sic videtur quod crudelitas opponatur misericordiæ.* Sed misericordia non est idem clementiæ, ut supra dictum est (quæst. clvii. art. 4. ad 3.) Ergo crudelitas non opponitur clementiæ.

3. Præterea. Clementia consideratur circa inflictionem penarum, ut dictum est (quæst. clvii. art. 1.) Sed crudelitas consideratur in subtractione beneficiorum, secundum illud Proverb. xi. 17. *Qui autem crudelis est, etiam propinquos abjecit.* Ergo crudelitas non opponitur clementiæ.

Sed contra est quod dicit Seneca in II. de clementia (cap. iv. in princ.) quod *opponitur clementiæ crudelitas, que nihil aliud est quam atrocitas animi in exigendis penis.*

Respondeo dicendum, quod nomen crudelitatis a cruditate symptomum esse videtur (1) Si-

tibi ad malefacta optaverim: Interdum impatiens esse probabilitus: Tu ne approbes illorum patientiam quibus Paulus dicebat (2. ad Cor. 11.) Libenter sufficiens suspientes cum sitis ipsi sapientes: Non laus sed suggestio mansuetudinis eras &c. Et Am-

brosius Officiorum lib. 1. cap. 21. Irascimini ubi culpa est cui irasci debetis: Non posset enim fieri ut non verum indignitate moveamur: Alioqui non virtus sed lenitudo & remissio judicatur.

(1) Sicut autem ea quæ sunt cocta, & digesta, solent habere suavem, & dulcem saporem; ita illa quæ sunt cruda, habent horribilem, & asperum saporem. Dictum est autem supra (quest. clvii. art. 3. ad 1. & art. 4. ad 3.) quod clementia importat quamdam animi lenitatem, sive dulcedinem, per quam aliquis est diminutus poenarum. Unde directe crudelitas clementiæ opponitur.

Ad primū ergo dicendum, quod sicut diminutio poenarum quæ est secundum rationem, pertinet ad epichejam; sed ipsa dulcedo affectus, ex qua homo ad hoc inclinatur, pertinet ad clementiam; ita etiam superexcessus poenarum, quantum ad id quod exterius agitur, pertinet ad injustitiam; sed quantum ad austoritatem animi, per quam aliquis fit promptus ad poenas augendas, pertinet ad crudelitatem.

Ad secundum dicendum, quod misericordia, & clementia convenient in hoc quod utraque refugit, & abhorret miseriā alienam; aliter tamen, & aliter: nam ad misericordiam pertinet miseria subvenire per beneficii collationem; ad clementiam autem pertinet miseriā diminuere per subtractiōnem poenarum: & quia crudelitas superabundantiam in exigendis poenis importat, diligenter opponitur clementiæ quam misericordiæ; tamen propter similitudinem harum virtutum accipitur quandoque crudelitas pro immisericordia.

Ad tertium dicendum, quod crudelitas ibi accipitur pro immisericordia, ad quam pertinet beneficia non largiri.

Quamvis etiam dici possit, quod ipsa beneficiorum subtractio quedam poena est.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a scripturis, & Seneca, quod crudelitas op-

ponitur clementiæ. A Seneca quidem, ut in arg. con. A scripturis vero, ut Hester 16. pietatem nostram sua crudelitate commaculans. Hoc est. Clementiam nostram. Loquitur enim de dominandi lenitate, contra quam dictum legimus Isa. 19. Traditum *Egyptum in manus dominorum crudelium*. Et lenitatem affectus cuiusdam interioris significat, contra quam legimus Prov. 12. *viscera impiorum crudelia*. Ubi & quantum importet crudelitas tali pietati, id est clementiæ opposita, appetit, scilicet interiorem animi affectum ad cum asperitate poenosa dominandum: & consequenter ad augendum poenas subditorum plus, quam merentur. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 775

Utrum crudelitas a savitia, sive feritate differat.

Sup. quest. ccvil. art. 1. ad 3.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod crudelitas a savitia, sive feritate non differat. Uni enim virtuti ex una parte (2) unum vitium videtur esse oppositum. Sed clementiæ per superabundantiam opponitur & savitia, & crudelitas. Ergo videtur quod savitia, & crudelitas sint idem.

2. Præterea. Isidorus dicit in Lib. X. Etymolog. (ad lit. S.) (3) quod *severus* dicitur *quasi sevus & verus*, *quia sine pietate tenet iustitiam*: & sic savitia videtur excludere remissionem poenarum in judiciis; quod pertinet ad pietatem. Hoc autem dictum est (art. præc. ad 1.) ad crudelitatem pertinere. Ergo crudelitas est idem quod savitia.

3. Præterea. Sicut virtuti opponitur aliiquid vitium in excessu, ita etiam in defectu; quod quidem contrariatur & virtuti quæ est in medio, & vitio quod est in excessu.

(1) Sic derivari mavult Calepinus per metaphoram a fructuum immaturorum vel crudorum asperitate quam a cruento sicut quidam derivant. Quamvis & crudum a cruento derivat Isidorus, quia dicitur crudum quod cum cruento seu sanguine adhuc mixtum est, ut lib. 20. etymologicarum vel originum cap. 2. in voce *crudum* notat: Sed hoc ad illud solum potest pertinere quod in carnibus *crudum* dicitur, quia in iis tantum admixtus crux ex quo præsumi posset denominata crudelitas: Interdum porro *crudum* accipi pro crudeli ex il. *Aeneidos* colligi potest, ubi

crudescere pugna dicitur velut inhumanus immittius que savire, vel atrocus & immanius renovari.

(2) Hoc est excessus, vel defectus; quorum uterque suo modo virtuti adversatur.

(3) Paulo alter tamen in Exemplari quod ad transnum est quantum ad prima verba, *Severus quasi satis verus*; tametsi ad marginem *alias* reponitur: Nec satis accurate utrumque, cum & diptongo *savus* & prima longa constet, severus prima brevi sine diptongo &c. Non tam etymologia ergo videtur esse quam allusio.

cessit . Sed idem vitium ad defectum pertinens opponitur & crudelitati , & sevitiae , videlicet remissio , vel dissolutio : dicit enim Gregorius XX. Moral. (cap. viii. ante med.) Sit amor , sed non emollientis ; sit rigor , sed non exasperans ; sit zelus , sed non immoderata sevitas ; sit pietas , sed non plus quam expedita parsens . Ergo sevitia est idem crudelitati .

Sed contra est quod Seneca dicit in II. de clementia (cap. iv. cir. med.) quod ille qui non est Iesus , nec peccatori irascitur , non dicitur crudelis , sed ferus , sive sevus (1) .

Respondeo dicendum , quod nomen sevitiae , & feritatis a similitudine ferarum accipitur , quae etiam dicuntur sevae . Hujusmodi enim animalia nocent hominibus , ut ex eorum corporibus pascantur , non ex aliqua iustitiae causa , cuius consideratio pertinet ad solam rationem . Et ideo , proprie loquendo , feritas , vel sevitia dicitur , secundum quam aliquis in poenis inferendis non considerat aliquam culpam ejus qui punitur , sed solum hoc quod delectatur in hominum cruciatu . Et sic patet quod continetur sub bestialitate : nam talis delectatio non est humana , sed bestialis , proveniens vel ex mala consuetudine , vel ex corruptione naturae , sicut & aliae hujusmodi bestiales affectiones .

Sed crudelitas non Yolum attendit culpam in eo qui punitur , sed excedit modum in puniendo : & ideo crudelitas differt a sevitia , sive feritate , sicut malitia humana differt a bestialitate , ut dicitur in VII. Ethic. (cap. v.)

Ad primum ergo dicendum , quod clemencia est virtus humana : unde directe ipsi opponitur crudelitas , quae est malitia humana . Sed sevitia , vel feritas continetur sub bestialitate : unde non directe opponitur clementiae , sed superexcellenter virtuti , quam Philosophus (Lib. VII. Ethic. cir. princ.)

vocat heroicam , vel divinam , quae secundum nos videtur pertinere ad dona Spiritus sancti . Unde potest dici , quod sevitia directe opponitur dono pietatis .

Ad secundum dicendum , quod severus non dicitur simpliciter sevus , quia hoc sonat in vitium ; sed dicitur sevus circa (*) veritatem proper aliquam similitudinem sevitiae , quae non est diminutiva poenarum .

Ad tertium dicendum , quod remissio in puniendo (2) non est vitium , nisi in quantum praetermititur ordo iustitiae , quo aliquis deberet puniri propter culpam , quam excedit crudelitas . Sevitia autem penitus hunc ordinem non attendit . Unde remissio punitionis directe opponitur crudelitati , non autem sevitiae .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum fuisse a scripturis , & Seneca , quod crudelitas differt a sevitia , seu feritate . A Seneca quidem , ut in arg. con. Ubi vult dicere sic , quod ille , qui nocet alicui sine causa , neque ex parte sua , quia non est Iesus ab eo , neque ex parte ejus , quia ipse non est peccator , id est non meretur , ille , inquam , dicitur non crudelis , sed ferus , sive sevus : Ac si brevius dixerit , & clarius . Qui nocet alicui sine causa , & culpa , est ferus . A scripturis autem ictipsum insinuatur 2. Machab. 4. *Animos vero crudelis tyranni , & fera bestiae iram gerens* . Ubi patet , quod & a crudelitate feritatem distinguit , & feritatem esse malitiam bestiale designat per hoc , quod eam nominat belluina , dicendo *fera bestia* . Secundo vides : quomodo &c.

QUE-

(1) Sive sic pleniori serie , ut iam supra : *Quid opponitur clementie ? Crudelitas , qua nihil aliud est quam atrocitas animi in exigendis penas : Sed quidem non exigunt penas ; crudelis tamen sunt , tamquam qui homines ignotos & obvios non in compendium (id est propter commodum quoddam vel intuitu aliquius boni) sed occidendi causa occidunt (id est quia eorum occidente delectantur). Nec interficie contenti seviant , ut Sisini & Procrustes & pirates qui captos verbaverant & in ignem vivos imponerant : Hac crudelitas quidem : Sed quia nec ulationem sequitur (non enim leja est) nec peccato alicui ira-*

ficitur (nullum enim antecessit crimen) possumus dicere non esse hanc crudelitatem sed feritatem cui voluntatis sevitia est , &c.

(*) Ad severitatem .

(2) Seu remissio pena : Non enim hic significatur omnimoda relaxatio que remissio pena dici solet ; sed mollior , mitior , & non satis rigida punitio ; quae superioris a Bernardo dicta est *tenuitudo vel remissio seu defectus acrimonie in puniendo illud quod est punitione dignum* . Qualis in Heli Sacerdote notatur 1. Reg. 2. &c.

Q U A E S T I O C L X .

*De modestia,**In duas articulos divisa.*

DEINDE considerandum est de modestia: & primo de ipsa in communi; secundo de singulis quæ sub ea continentur.

Circa primum queruntur duo.

Primo, utrum modestia sit pars temperantie.

Secundo, quæ sit materia modestie.

A R T I C U L U S I . 776

Utrum modestia sit pars temperantie.

Sup. quest. cxliii. & II. dist. xliv. quest. III. art. 1. ad 3. & III. dist. xxxviii. quest. III. art. 2. quest. 2. co. & ad 3. & ad Tit. 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod modestia non sit pars temperantie. Modestia enim a modo dicitur. Sed in omnibus virtutibus requiritur modus: nam virtus ordinatur ad bonum: *bonum autem, ut Augustinus dicit in Lib. de natura boni (cap. III.) consistit in modo, specie, & ordine.* (1) Ergo modestia est generalis virtus. Non ergo dedit poni pars temperantie.

2. Præterea. Laus temperantie videtur consistere præcipue in quadam moderatione. Ex hac autem sumitur nomen modestie. Ergo modestia est idem quod temperantia, & non pars eius.

3. Præterea. Modestia videtur consistere circa proximorum correctionem, secundum illud II. ad Timoth. 11. 24. *Servum Dei non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, eum modestia corripiens eos qui resistunt veritati.* Sed correctio delinquentium est actus iustitiae, vel caritatis, ut supra habitum est

(quest. xxxviii. art. 1. & 1.) Ergo videtur quod modestia magis sit pars iustitiae quam temperantie.

Sed contra est quod Tullius (Lib. II. de invent. aliquant. ante fin.) (2) ponit modestiam partem temperantie.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. cxli. art. 4 & quest. clxi. art. 3.) temperantia moderationem adhibet circa ea in quibus difficultatum est moderari, scilicet circa concupiscentias detractionum tactus. Ubicumque autem est aliqua virtus specialiter circa aliquid maximum, oportet esse aliam virtutem circa ea quæ mediocriter se habent, eo quod oportet quantum ad omnia vitam hominis secundum virtutes esse regulatam, sicut supra dictum est (quest. cxxxiv. art. 3. ad 1.) quod magnificencia est circa magnos sumptus pecuniarum; præter quam est necessaria liberalitas, quæ sit circa mediocres sumptus. Unde necessarium est quod sit quædam virtus moderativa in aliis mediocribus, in quibus non est ita difficile moderari; & hæc virtus vocatur modestia, & adjungitur temperantie tamquam principali.

Ad primum ergo dicendum, quod nomen commune quandoque appropriatur his quæ sunt infima, sicut nomen commune Angelorum appropriatur infimo ordini Angelorum: ita etiam & modus, qui communiter observatur in qualibet virtute, appropriatur specialiter virtuti quæ in minimis modum ponit.

Ad secundum dicendum, quod aliqua indigent temperatione propter suam vehementiam; sicut forte vinum temperatur; sed moderationem requiritur in omnibus: & ideo temperantia magis se habet ad passiones vehementes, modestia vero ad mediocres.

Ad tertium dicendum, quod modestia accipitur ibi modo communiter sumpto, prout requiritur in omnibus virtutibus.

A P.

(1) Hinc apud Ciceronem in Rethoricis ad Herennium quæ alteri tamen authori tribuuntur, sic definitur ut sit in animo continens moderationem cupiditatum, sicut lib. 3 §. 8. videre est; & §. 9. quæ modum unicuique rei statuit, &c.

(2) Ubi postquam temperantiam definivit quod *srationis in libidinem atque in glos non rectos mores vel impetus animi firma & moderata dominatio, subdit: Ejus partes sunt continentia, clemencia, modestia;* & hanc subinde ait esse quam puer ho-

nostus claram & stabilem comparat autoritatem, &c. Nec immerito tantam autoritatem comparari per modestiam ait, quia nihil est quod animos intentuum efficaciam & facilius conciliat. Sic enim lib. 1. epistolarum Indict. 9. epist. 2. Gregorius Justino Sicitiæ Prætori scribens: *Ipsa incessus vestre modestia quibusdam consibus exigebat ut diligenter & noleunce debuisset: Ac deinde in epistolæ fine: Tantam gloria sue modestiam didici ut esse non vnu erubescam.*

APPENDIX.

Ex articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum esse a scripturis , & Tullio quod modestia est pars temperantia . A Tullio quidem , ut in arg. conr. Pro quo vide qu. 144. art. 1. A scripturis vero per hoc , quod de iis , quae ad temperantiam pertinent lequeates , dicunt 1. Timot. 2. Muliæs in habitu ornato cuius uersecundia , Et fabricato ornamento se ; non in eoris cunibis , aut auro , que margaritis , vel uofe pretiosa ; sed quod decors mulieres primitentes pietatem per opera bona . Ecce , quod , ut consideransi patet potest , scriptura introducunt modestiam , tamquam partem temperantia ; qua specialiter convenit ipsas mulieribus . Nam intendunt ibi docere mulieres , quemam sit modestia exterioris ornatus , qua temperantiam , tamquam suam principalem virtutem , non offendat . Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 777

Uerum modestia sit solum circa exteriores actiones .

Inf. queſt. clviii. art. 1. & III. difſ. xxxiiii. queſt. III. artic. 2.
queſt. I. ad 3.

A secundum sic proceditur . Videtur quod modestia sit solum circa exteriores actiones . Interiores enim motus passionum alii non possunt . Sed Apostolus ad Phi-

Summ. S. Tb. Tem. IX.

(1) Non fidelibus tantum sed & infidelibus , ait Haymo in eum locum : Et fidelibus quidem ut in omni per hoc exemplum nostrum corroborentur honestati : infidelibus autem ut videntes religionem nostram & bonam conversationem infamare non possint nostram fidem ; sed potius ab infidelitate sua & errore nostris exemplis revoconantur .

(2) Ut ex predicto libro Rethoricorum ad Herennium inter opera Ciceronis colligi potest : Ubi dicitur quod utimur partibus modestia , si nimis progrederi diffudaderimus , & modum unicuique rei statuerimus : Nec aliud est quod a moderatione sumi dicitur supra (seu art. 1. arg. 2.) quia moderatio ipsa domen sumit a modo &c.

(3) Videtur tamen Ambrosius de modestia & de temperantia indifferenter loqui Officiorum lib. 1. cap. 43. cum sic ait : Quoniam de tribus virtutibus diximus , restat ut de quarta virtute dicamus qua temperantia ac modestia vocatur , in qua maxime tran-

spicitur . mandat ut modestia nostra nos & omibus hominibus . (1) Ergo modestia est solum circa exteriores actiones .

2. Præterea . Virtutes quæ sunt circa passiones , distinguuntur a virtute justitia , quæ est circa operationes . Sed modestia videtur esse una virtus . Si ergo est circa operationes exteriores , non erit circa aliquas interiores passiones .

3. Præterea . Nulla virtus una & eadem est circa ea quæ pertinent ad appetitum , quod est proprium virtutum moralium , & circa ea quæ pertinent ad cognitionem , quæ est proprie virtutum intellectualium , neque etiam circa ea quæ pertinent ad irascibilem , & concupiscibilem . Si ergo modestia est una virtus , non potest esse circa omnia predicta .

Sed contra . In omnibus predictis sportet obseruare modum , a quo modestia dicitur (2) . Ergo circa omnia predicta est modestia .

Respondeo dicendum , quod , sicut dictum est (art. præc.) modestia differt a temperantia in hoc quod temperantia est moderativa eorum quæ difficillimum est refrenare , modestia autem est moderativa eorum quæ in hoc mediocriter se habent . Diversimode autem aliqui de modestia videntur esse locuti . Ubicumque enim consideraverunt aliquam speciem rationem boni , vel difficultatis in moderando , illud subtraxerunt modestiæ , relinquentes modestiam circa minora . Manifestum est autem omnibus quod refrenatio delectationum tactus speciem quandam difficultatem habet . Unde omnes temperantiam a modestia distinxerunt (3) .

Sed præter hoc Tullius (Lib. II. de invent. aliquant. ante si.) consideravit , quod-

L. dam

quilitas animi studium mansuetudinis , moderationis gratia , honesti tuta , decoris (vel decori) consideratio spectator & queritor : Sed & Tullius brat. pro Deiotaro Rege post medium : Us uolos quisque accipias : Ego tamen frugalitatem (id est modestiam & temperantiam) virtutem esse maximum judico : Et similiiter de finibus bonorum & malorum libro 2. num. 6c. Perspicuum est nisi aquitas , fides , iustitia , proficienscur a natura , eti omnia bac ad utilitatem referantur , virum bonum non posse reperi : Transfers idem (Ladius) ad modestiam vel temperantiam quæ est moderatio cupiditatum rationi obedientis . Qui- bus in locis quoque patet quod modestiam accipiat non pro moderatione tantum exteriori sed etiam interiori prout virtutes omnes comprehendit quas hic indicat S. Thomas , quod jam supra ex Rethoricis ad Herennium lib. 3. subindicatum & notatum est , nimirum quod animali partibus modestia , si modum unicuique rei statuerimus .

dam speciale bonum esse in moderatione pœnarum : & ideo etiam clementiam subtraxit modestia , ponens modestiam circa omnia quæ felinquuntur moderanda . Quæ quidem videntur esse quatuor . Quorum unum est motus animi ad aliquam excellentiam , quam moderatur *humilitas* . Secundum autem est desiderium eorum quæ pertinent ad cognitionem : & hoc moderatur *studiositas* , quæ opponitur curiositati . Tertium autem quod pertinet ad corporales motus , & actiones : ut scilicet decenter , & honeste fiant tam in his quæ serio , quam in his quæ ludo aguntur . Quartum autem est quod pertinet ad exteriorem apparatus , puta in vestibus , & in aliis hujusmodi .

Sed circa quædam eorum alii posuerunt quædam speciales virtutes ; sicut Andronicus mansuetudinem , simplicitatem , humilitatem , & alia hujusmodi , de quibus supra dictum est (quest. cxliiir.) Aristoteles autem (Lib. IV. Ethic. cap. viii.) circa delegationem ludorum posuit *euryapelium* : quæ omnia continentur sub modestia , secundum quod a Tullio accipitur .

Et hoc modo modestia se habet non solum circa exteriore actiones , sed etiam circa interiores .

Ad primum ergo dicendum , quod Apostolus loquitur de modestia , prout est circa exteriora ; & tamen etiam interiorum moderationis manifestari potest per quædam exteriæ signa .

Ad secundum dicendum , quod sub modestia continentur diversæ virtutes , que a diversis assignantur . Unde nihil prohibet modestiam esse circa ea quæ requirunt diversas virtutes . Et tamen non est tanta diversitas inter partes modestiæ ad invicem , quanta est iustitiæ , que est circa operationes , ad temperantiam , que est circa passiones : quia in actionibus , & passionibus in quibus non est aliqua excellens difficultas ex parte materiaæ , sed solum ex parte moderationis , non attenditur virtus , nisi una , scilicet secundum rationem moderationis .

Et per hoc patet etiam responsio ad tertium .

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo : quomodo per rationem ostendas : merito insinuatum suisse à scripturis , quod modestia est & circa res interiores , & circa exteriore . Ut 1. Pet. 3. Considerantes sanctam conservacionem vestram &

quarum non sit extrinsecus capillatura , aut circumdatio auri , aut indumenti vestimentorum cultus : Sed qui absconditus est cordis homo , in incorruptibiliitate quieti , & modesti spiritus , qui est in conspectu Dei locuples . Ecce modestia circa actiones interiores (puta , humilitatem , studiositatem , simplicitatem , &c.) per ly modesti spiritus : Et circa exteriore (puta , apparatum in vestibus , in actibus) per ly non sit extrinsecus capillatura , circumdatio auri , vestimentorum cultus . Talia enim facere invenimus ad litteram appellari modestiam . Philipp. 4. *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus* . Item insinuantur a. 1. Tim. 2. ut extenditur in a. 1. appen. Ex qua autoritate , cum eum videris loqui ad litteram de modestia circa exteriæ , inferas tu , & ipsum de modestia circa interiora præsuppositive simul locutum : quoniam modestiam exteriorem , ut signum interioris , in suis requirebat Apostolus . Vide a simili , qu. 161. a. 1. ad 2. & ar. 2. ad 4. Secundo vides : quomodo &c.

Q U E S T I O C L X I .

De speciebus modestiæ , & primo de humilitate ,

In sex articulos divisæ .

P Ostea considerandum est de speciebus modestiæ , & primo de humilitate , & superbia , quæ ei opponitur : secundo de studiositate , & curiositate ipsi opposita ; tertio de modestia , secundum quod est in verbis , vel in factis ; quarto de modestia , secundum quod est circa exteriorem cultum .

Circa humilitatem quæruntur sex .

Primo , utrum humilitas sit virtus .

Secundo , utrum consistat in appetitu , vel in iudicio rationis .

Tertio , utrum aliquis per humilitatem se debeat omnibus subjecere .

Quarto , utrum sit pars modestiæ , vel temperantiae .

Quinto de comparatione ejus ad alias virtutes .

Sexto de gradibus humilitatis .

ARTICULUS I. 778

Uerum humilitas sit virtus.

Sup. quest. clx. art. 2. & in presenti quest. art. 2. & 4. cor.

AD primum sic proceditur. Videtur quod humilitas non sit virtus. Virtus enim importat rationem boni. Sed humilitas videtur importare rationem mali poenitentiae, secundum illud Psal. cix. 18. *Humiliaverunt in compedibus pedes ejus* (1). Ergo humilitas non est virtus.

2. Præterea. Virtus, & vitium opponuntur. Sed humilitas quandoque sonat in vitium: dicitur enim Eccli. xix. 28. *Est qui nequiter se humiliat.* Ergo humilitas non est virtus.

3. Præterea. Nulla virtus opponitur alii virtuti. Sed humilitas videtur opponi virtuti magnanimitatis, quæ tendit in magna, humilitas autem ipsa refugit. Ergo videtur quod humilitas non sit virtus.

4. Præterea. *Virtus est dispositio perfecti*, ut dicitur in VII. Phys. (tex. 17. & 18.) Sed humilitas videtur esse imperfectorum: unde & Deo non convenit humiliari, quia

nulli subjici potest. Ergo videtur quod humilitas non sit virtus.

5. Præterea. Omnis virtus moralis est circa actiones, & passiones, ut dicitur in II. Ethic. (cap. 11.) Sed humilitas non connumeratur a Philosopho inter virtutes quæ sunt circa passiones; nec etiam continetur sub iustitia, quæ est circa actiones. Ergo videtur quod non sit virtus.

Sed contra est quod Origenes dicit, expōnens illud Luc. 1. *Respxit humilitatem ancille sue*: (hom. VIII. in Luc. a med.) „Proprie in Scripturis una de virtutibus humilitas prædicatur (2) : ait quippe Salvator: Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde.“

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (1. 2. quest. xxii. art. 2.) cum de passionibus ageretur, bonum arduum habet aliquid unde attrahit appetitum, scilicet ipsam rationem boni; & habet aliquid retrahens, scilicet ipsam difficultatem adipiscendi; secundum quorum primum insurget motus spei, & secundum aliud motus desperationis. Dicitum est autem supra (1. 2. quest. lx. art. 4.) quod circa motus appetitivos qui se habent per modum impulsionis, oportet esse virtutem moralem moderantem, & refrenantem; circa illos autem quis se habet

(1) Nimurum Joseph Patriarchæ quem propter factum crimen ei a Putipharis uxore impositum Putipharis ipse in carcere detruji justi ubi detinebantur vires Regis, ut Genef. 39. versu 20. dicitur: *An non inde colligi satis potest quod & ipse fuerit vinclitus?* Quamvis exp̄esse ibi non legatur, ut Augustinus in eum Psalmum notat: *Præsumit autem Caphidorus ut nos fieri posuisse us qui retrusus est in ergastulo, ferreis nexibus ligaretur:* Deinde addit. *Referr ergo (Psalmista) humiliatos pedes in compedibus ut afflictionem corporis indicaret.*

(2) Hoc nempe sensu intelligit humilitatem quam hic indicat Virgo nec pro abjectione vult eam intelligi: *Quid enim, inquit humile ac dejectum habebat que filium Dei gestabat in utero?* Nec obstat huic sensui *græca vox τατείνων* quam pro abjectione tantum non pro virtute quidam usurpari contendunt: Quasi vero melius græcam vocem intellexerint quam Origenes; aut Macarius; etiam Christiani dicos *Antonius cordis græce scribit τατείνων* nec. *Radix & Jacobus* cum Deum dicunt *humiliatus datus gratiosus*, *huc græce τατείνων*; ubi plane *virtutem humiliatis* intelligi manifestum est. Obscure videtur potius, ut quibusdam videtur, quod virtutem propriam non sit Virgo laudet: *Quidni autem hoc potuerit, laudem suam in Deum referendo, sicut & mox addidit se beatam subinde ab omnibus generationibus prædicandam?* Unde hac ratione non obstante non

Origenes tantum sed Augustinus & Bernardus explicant virtutem. Quidquid porro sit de illorum verborum sensu, certius aliunde virtus humilitatis comprobatur: Ut ex Bernardo in Tractatu de gradibus humilitatis, ubi sic ait: *Humilitas est virtus qua homo verissima sui agnitione sibi ipse vilescit*: Hieronymo ad Eustochium ep. 27. ubi de B. Paula loquens, *qua prima*, inquit, *Christianorum virtus est tanta humilitate se dejecti, ut qui eam non vidisset ultimam ancillarum credere*: Gregorio In Moralibus lib. 21. cap. 10. vel 11. ubi ait quod potentibus viris magna est virtus humiliatis: Et ad Joannem Episcopum Constantinopolitanum lib. 4. Indict. 13. epist. 38. *Quanta humiliatis virtus propter quam solam veraciter edocendam is qui sine estimatione magis est usque ad passionem mortis factus est parvus*: Ambrolio in Psalm. 21. *versus finem*, cum ait: *Cum Dominus creature vermiculose voluerit comparari? Possamus hoc quidem humiliati affigere, qua sanctarum virtus est maxima*: Augustino deinde lib. 1. de civitate Dei cap. 1. *Sic quibus viribus apud nos ut perfudatur superbus, quam si virgines humiliatis, &c.* Quod autem ex eodem in epistola quadam insinuat ad 2. colligi potest ex epistola 59. ubi Paulino scribent *versus finem septimæ questionis* ait: *Fie miris modis in anima hominis ut de falsa humiliata magis infestat quam spernas superbior.*

bent per modum retractionis, & resiliationis, ex parte appetitus, oportet esse virtutem moralem firmantem, & impellentem. Et ideo circa appetitum boni ardui necessaria est duplex virtus. Una quidem qua: temperet, & refrenet animum, ne immoderate tendat in excessu: & hoc pertinet ad virtutem humilitatis. Alia vero qua: firmet animum contra desperationem, & impellat ipsam ad prosecutionem magnorum secundum rationem rectam: & haec est magnanimitas. Et sic patet quod humilitas est quædam virtus.